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M iejsca przechodzenia instala-
cji na drugą stronę przeg-
rody w przypadku pożaru
w obiekcie mogą okazać się

tymi, przez które w bardzo łatwy spo-
sób ogień przedostanie się do sąsied-
niego pomieszczenia [1]. Przegrody
o wymaganej danej klasie odporności
ogniowej muszą mieć uszczelnione
miejsca przejścia instalacji w sposób,
który zapewni im co najmniej taką sa-
mą klasę odporności ogniowej, jaką ma
przegroda. W praktyce bardzo często
w jednym miejscu przez przegrodę
przechodzą różne instalacje – kable,
rury metalowe i rury z tworzyw sztucz-
nych, tworząc tzw. mieszane przejście
instalacyjne. W celu zapewnienia od-
powiedniej klasy odporności ogniowej
przestrzeń w przegrodzie między po-
szczególnymi instalacjami najczęściej
wypełniana jest wełną mineralną lub
specjalnymi zaprawami. W przypadku
uszczelnienia wełną mineralną zazwy-
czaj jej powierzchnia zewnętrzna do-
datkowo malowana jest specjalną far-
bą ablacyjną (endotermiczną) lub
pęczniejącą. W takim przejściu po-
szczególne instalacje są dodatkowo
zabezpieczane:

● rury z tworzyw sztucznych – naj-
częściej przy użyciu kołnierzy i opasek
ogniochronnych z materiałami pęcznie-
jącymi;

● rury metalowe – najczęściej wełną
mineralną pokrytą warstwą farby pęcz-
niejącej lub ablacyjnej;

● kable – najczęściej za pomocą
farby (ablacyjnej lub pęczniejącej)
lub opasek ogniochronnych składają-
cych się z warstw materiału pęcznie-
jącego.

Jedynym sposobem na określenie
klasy odporności ogniowej mieszanego
przejścia instalacyjnego jest przepro-
wadzenie badania.

Badania
Badanie odporności ogniowej du-

żych mieszanych uszczelnień przejść
instalacyjnych należy przeprowadzić
zgodnie z PN-EN 1366-3:2010 [2].
Uszczelnienia przejść w stropie bada
się tylko przy oddziaływaniu ognia
od spodu stropu. W przypadku ścian –
badanie przeprowadza się przy na-
grzewaniu z jednej strony, gdy doty-
czy to uszczelnień przejść o syme-
trycznym rozwiązaniu przekroju lub
z dwóch stron przy rozwiązaniu niesy-
metrycznym. Badane elementy na-
grzewane są wg standardowej krzy-
wej temperatura-czas określonej
w PN-EN 1363-1:2012 [3]. W normie
[2] przedstawiona została standardo-
wa konfiguracja, jaką należy zastoso-
wać w elemencie próbnym dużego
mieszanego przejścia instalacyjnego
w celu ustalenia możliwych wzajem-
nych oddziaływań między różnymi in-
stalacjami i uszczelnieniem. Najbar-

dziej złożona opcja przewiduje mie-
szane przejście instalacyjne składają-
ce się z kabli, rur metalowych oraz rur
z tworzyw sztucznych (rysunek 1).

Obszar oznaczony jako 1 na rysun-
kach 1 a i b to standardowy moduł
kablowy. Znajdują się w nim ściśle
określone w normie [2] kable w koryt-
kach kablowych, które zależnie od
oczekiwań zleceniodawcy badania
mogą przechodzić lub nie przez przej-
ście. Kable oznaczone jako A1, A2,
A3, B, C1, C2, C3, D1, D2, D3
i E umieszczone w elemencie prób-
nym pozwalają na ocenę uszczelnie-
nia przejścia wszystkich typów kabli
średnicy maks. 80 mm, które obecnie
są powszechnie stosowane w budow-
nictwie w Europie, z wyjątkiem cia-
snych wiązek, falowodów i kabli nie-
powlekanych (drutów). Wiązka kabli
oznaczona jako F pozwala na ocenę
uszczelnienia przejścia ciasnych wią-
zek średnicy równej lub mniejszej
od średnicy zbadanej wiązki, składa-
jącej się z kabli średnicy nie większej
niż 21 mm. Kabel oznaczony jako G1
pozwala na ocenę uszczelnienia
przejścia wszystkich niepowlekanych
kabli średnicy nie większej niż 17 mm,
a G2 – średnicy równej lub mniej-
szej niż 24 mm. Rura kablowa (lub ru-
ra zasilająca) oznaczona jako H
umożliwia ocenę uszczelnienia przej-
ścia wszystkich stalowych rur kablo-
wych i stalowych rur zasilających
średnicy nie większej niż 16 mm,* Instytut Techniki Budowlanej
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a oznaczona jako I – ocenę wszyst-
kich rur kablowych z tworzyw sztucz-
nych i wszystkich rur zasilających
z tworzyw sztucznych średnicy do
16 mm. W związku z tym, że liczba ka-
bli w standardowej konfiguracji jest
znacznie mniejsza niż ta spotykana
w praktyce, korytka kablowe w przy-
padku badania w ścianie muszą być
dodatkowo obciążone.

Obszar oznaczony jako 2 na rysun-
kach 1 a i b to standardowy moduł mie-
szany. Znajdują się w nim kable, rury
metalowe oraz rury z tworzyw sztucz-
nych. Zastosowanie standardowego
modułu mieszanego pozwala na oce-
nę dowolnych wzajemnych oddziały-
wań między wszystkimi elementami in-
stalacji.

W obszarze oznaczonym jako 3
znajdują się natomiast wszystkie te ele-
menty instalacji, których nie ma w mo-
dułach standardowych, ale również
muszą być ocenione. W elemencie
próbnym duże znaczenie ma odległość
między poszczególnymi instalacjami.
W praktyce nie będzie można stoso-
wać odległości mniejszej niż ta, która
była przebadana.

Podczas badania odporności ognio-
wej dużych mieszanych uszczelnień

przejść instalacyjnych sprawdzane są:
szczelność ogniowa i izolacyjność
ogniowa.

Szczelność ogniowa to zdolność
elementu konstrukcji, który pełni funkcję
oddzielającą, do wytrzymania oddziały-
wania ognia tylko z jednej strony bez
przeniesienia ognia na stronę niena-
grzewaną w wyniku przeniknięcia pło-
mieni lub gorących gazów. Utrata
szczelności następuje, gdy na niena-
grzewanej powierzchni elementu prób-
nego pojawi się ogień ciągły trwający
dłużej niż 10 s, lub tampon bawełniany
ulegnie zapaleniu w czasie 30 s od mo-

mentu przyłożenia go do ele-
mentu próbnego, lub gdy w wy-
niku działania ognia w uszczel-
nieniu przejścia powstanie
na tyle duża szczelina, że moż-
liwa będzie jej penetracja
szczelinomierzem grubości
25 mm punktowo, ewentual-
nie 6 mm na długości 150 mm.
Kryterium szczelności ogniowej
nie ma zastosowania do nieza-
mkniętych końców rur.

Izolacyjność ogniowa to
zdolność elementu konstrukcji

do wytrzymania oddziaływania ognia
tylko z jednej strony, bez przeniesienia
ognia w wyniku znacznego przepływu
ciepła ze strony nagrzewanej na niena-
grzewaną. Przyrost temperatury mak-
symalnej na nienagrzewanej po-
wierzchni elementu próbnego spraw-
dzany jest za pomocą termoelemen-
tów powierzchniowych mocowanych
do badanego elementu za pomocą kle-
ju odpornego na temperaturę.

Klasyfikacja
Klasyfikacja dotycząca odporności

ogniowejdużychmieszanychuszczelnień
przejść instalacyjnych sporządzana jest
zgodnie z PN-EN 13501-2+A1:2010 [4]
na podstawie badania przeprowadzone-
go wg PN-EN 1366-3:2010 [2]. Pod uwa-
gę brane są następujące kryteria:

■ szczelność ogniowa (E) – oce-
niana jest na podstawie trzech
aspektów: pęknięć lub otworów prze-
kraczających dopuszczalne wymiary,
utrzymywania się płomienia na po-
wierzchni nienagrzewanej, zapalenia
tamponu bawełnianego, przy czym
w przypadku gdy element klasyfiko-
wany jest tylko w zakresie szczelno-
ści ogniowej bez uwzględnienia kla-
syfikacji izolacyjności ogniowej,

ostatni z aspektów nie jest brany
pod uwagę;

■ izolacyjność ogniowa (I) – przy-
rost maksymalnej temperatury w do-
wolnym punkcie nienagrzewanej po-
wierzchni elementu próbnego ograni-
czony jest do 180 °C.

Uszczelnienie przejścia każdego
z elementów instalacji klasyfikowane
jest oddzielnie, np. klasa odporności
ogniowej uszczelnienia przejść kabli
w dużym mieszanym przejściu instala-
cyjnym wynosi EI 120, klasa odporno-
ści ogniowej uszczelnienia przejść rur
stalowych EI 90 C/U (przy określeniu
klasy odporności ogniowej uszczelnie-
nia przejścia rur należy również wziąć
pod uwagę konfigurację zakończenia
rury), a klasa odporności ogniowej rur
z PVC-U EI 120 U/C. Oznacza to, że
gdy od przedstawionego w przykładzie
przejścia instalacyjnego wymagana jest
klasa odporności ogniowej EI 120, to
nie mogą przez nie przechodzić rury
stalowe.

Wpływ orientacji
uszczelnienia przejścia
na przyrost temperatury
nienagrzewanej powierzchni

Przebadane zostały cztery elemen-
ty próbne dużych mieszanych uszczel-
nień przejść instalacyjnych. Dwa ele-
menty próbne uszczelnione były za po-
mocą specjalnej zaprawy, a dwa przy
użyciu wełny mineralnej i farby abla-
cyjnej. Każdą wersję uszczelnienia ba-
dano w przypadku przejścia zarówno
przez ścianę, jak i przez strop. Ściana
wykonana była z bloczków z betonu
komórkowego gęstości 600 kg/m3 i gru-
bości 150 mm. Strop był z żelbetu gę-
stości 2500 kg/m3 i grubości 150 mm.
We wszystkich przejściach instalacyj-
nych zastosowane zostały te same ka-
ble i w konkretnym rozwiązaniu (weł-
na lub zaprawa) rozłożenie kabli było
identyczne. Porównane zostały śred-
nie przyrosty temperatury na niena-
grzewanej powierzchni uszczelnień na-
stępujących rodzajów kabli:

● kable małe – typu A1, A2, A3 i B
zgodnie z normą [2];

● kable średnie – typu C1, C2, C3
i E zgodnie z normą [2];

● kable duże – typu D1, D2, D3
zgodnie z normą [2];

● wiązka kabli – wiązka kabli typu F
zgodnie z normą [2] średnicy 100 mm;

a)

b)

Rys. 1. Standardowa konfiguracja mieszanych
uszczelnień przejść w: a) ścianie; b) stropie
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